
Area Tecnica 
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni 

Determinazione numero   1098 del 02/07/2024

OGGETTO:  T.I.M.EVENT ASD.  MANIFESTAZIONE MOTORISTICA COMPETITIVA 
DI  ABILITA'  DI  GUIDA  (SLALOM)  DENOMINATA  "2  SLALOM 
SASSUOLO/MONTEGIBBIO"  CON  PERCORRENZA  NEL  TERRITORIO  DELLA 
PROVINCIA DI MODENA IN PROGRAMMA IL 07/07/2024. PARZIALE RETTIFICA ED 
INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE N. 1058 DEL 25/06/2024..

Il Funzionario delegato PARENTI GIULIA

Richiamata  integralmente  la  determinazione  n.  1058  del  25/06/2024 con  la  quale  la 
Scrivente autorizzava,  ai  sensi dell’art.  9 D.Lgs. 285/1992, lo svolgimento della  manifestazione 
motoristica  competitiva  di  abilità  di  guida  (slalom)  denominata  “2°  SLALOM  SASSUOLO 
MONTEGIBBIO”, organizzata da T.I.M. EVENT ASD, (P. IVA 90051820364), con sede in Via 
Viazzolo n. 63, 41019 Soliera (MO), in programma il 07/07/2024.

Viste le seguenti comunicazioni, delle quali se ne consegna copia all’atto del rilascio del 
presente provvedimento:

- pec della  Polizia  Stradale di Modena, pervenuta in data  26/06/2024 ed assunta a prot. 
22774/11-15-07/73/2024 il  medesimo  giorno,  con  la  quale,  a  seguito  di  effettuazione  della 
ricognizione  del  percorso  di  gara,  demandava  alla  Scrivente  di  subordinare  il  rilascio  della 
concessione ad una attenta  verifica da parte  degli  organi  tecnici,  segnalando nello  specifico,  le 
seguenti anomalie: 

 “All’altezza del Km 03+000 sino al Km 03+000, in località Sarsa di Montegibbio sono  
presenti tre larghi avvallamenti di marcata profondità causato dal presumibile cedimento  
del  terreno  sottostante  alla  carreggiata  principalmente  ubicato  sulla  corsia  di  destra  
(vedasi fotogrammi nr. 01-02- e 03 allegati); 

 “All’altezza del Km 03+950 sino al Km 04+050, in località Castello di Montegibbio , sono  
presenti numerosi tratti ove la carreggiata si presenta con larghe chiazze di sfaldamento  
del manto stradale interessanti ambedue le corsie di marcia (vedasi fotogrammi dal nr. 04 e  
nr. 05 allegati); 
-pec del Comune di Sassuolo del  27/06/2024, assunta a prot.  22946/11-15-07/73/2024 il 

medesimo giorno, con la quale comunicava i motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza, ai sensi 
dell’ art. 10 bis L. n. 241/1990;

-pec  dell’Organizzatore  del  26/06/2024,  assunta  a  prot.  22901/11-15-07/73/2024 il 
27/06/2024, con la quale forniva le osservazioni in riscontro al preavviso di rigetto sopra citato;

- nota prot. 31520 del Comune di Sassuolo del  01/07/2024, assunta a prot.  23174/11-15-
07/73/2024 il medesimo giorno, con la quale concedeva il nulla osta condizionato allo svolgimento 
della manifestazione,  prescrivendo, tra gli altri,  “la riapertura completa al traffico entro le ore  
17,00, l’apertura del traffico nella pausa pranzo: dalle 12,30-13,30”.

Determinazione n. 1098 del 02/07/2024   - pag. n. 1



Vista l’integrazione al referto tecnico già emesso, con la quale il Servizio Viabilità in data 
01/07/2024 rilascia nulla osta relativamente alla modifica degli orari di chiusura della strada, come 
prescritto dal Comune di Sassuolo, ed inoltre  prescrive che immediatamente prima del tratto di 
strada indicato dal referto della Polizia Stradale sia posizionata una chicane con birilli  al fine di 
moderare la velocità delle autovetture che partecipano alla manifestazione.

Fatto  salvo  tutto  quanto  precedentemente  richiamato,  disposto  e  prescritto  con  il 
provvedimento sopra citato (determinazione n. 1058 del 25/06/2024).  

Il  Responsabile  del  procedimento  relativo  al  rilascio  del  presente  provvedimento  è  la 
Dott.ssa Giulia Parenti – Funzionario Amministrativo dell'Unità Operativa Trasporti e Concessioni 
– Area Tecnica – Servizio Programmazione Urbanistica, Scolastica e Trasporti.

Visto quanto disposto, relativamente alle competenze dei Dirigenti, dall’art. 107, comma 3, 
del D. Lgs. 18.8.00 n. 267 e dall’art. 53 dello Statuto dell’Ente;

Il  presente provvedimento  sarà pubblicato  sul  sito  della  Provincia  di  Modena -  Sezione 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” - come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti  
dei terzi e le competenze di altri Enti od Amministrazioni, a parziale rettifica ed integrazione della 
determinazione n. 1058 del 25/06/2024:

D E T E R M I N A

1. Di demandare alla Prefettura di Modena ed alle altre Autorità competenti,  ai sensi di 
quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del D.Lgs. 285/92, l’emissione del seguente provvedimento:
ordinanza di chiusura della strada, dalle ore 09,00 alle 12,30 e dalle 13,30 alle 17,00 circa 
(come prescritto dal Comune di Sassuolo) sui seguenti tratti:
- S.P. 20 di San Pellegrinetto dal Km 0,200 (fine competenza comunale) al Km 4,380 
(Int. Via per Castello), di cui dal Km 0,800 al Km 3,750 come percorso di gara;
- S.P. 20 di San Pellegrinetto dal Km 0,000 al Km 0,200 (classificata come comunale);
come  prescritto  dal  Servizio  Viabilità  della  Provincia  di  Modena  e  come  richiesto 
dall’Organizzatore.
Percorsi  alternativi  per  il  traffico  ordinario,  come  indicati  dall’Organizzatore:  “Via 
Cervarola, Via Pianazza, Via Vallurbana e SP19 dal Km 7,000 al Km 8,700”.

2. Di confermare  in ogni altra sua parte la  determinazione n. 1058 del 25/06/2024  citata in 
premessa, di cui il presente provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale.

CONDIZIONI
1. Si prescrive, ad integrazione del referto tecnico già emesso, che immediatamente prima del 

tratto di strada indicato dal referto della Polizia Stradale, sopra citato, sia posizionata una 
chicane  con birilli  al  fine di  moderare  la  velocità  delle  autovetture  che partecipano alla 
manifestazione.

TUTELA DELLA PRIVACY
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena , in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:  

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.
Il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, viale Martiri della Libertà 34, cap 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale  Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A. contattabile tramite e-mail  dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente  ha designato i Responsabili  del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Determinazione n. 1098 del 02/07/2024   - pag. n. 2



IMPUGNAZIONI
Il presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo 

dell’Emilia Romagna entro sessanta giorni dalla data di comunicazione o di notificazione, oppure 
con  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  centoventi  giorni  dalla  data  di 
comunicazione o notificazione.   

Il Funzionario delegato
PARENTI GIULIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

    (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

Determinazione n. 1098 del 02/07/2024   - pag. n. 3


	TUTELA DELLA PRIVACY

